
Area Tutela e Sicurezza del Territorio 
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
Viale Paolucci, 34 – 30175 Marghera - Venezia 
Tel 041 2794780 – Fax 041 2794712 
pec: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
e-mail: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
C.F. 80007580279 – Codice Univoco Ufficio SA369Z 

Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 
Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE)  
Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 
Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
 

 

  
 
 
 

Decreto n.    11    del  01 agosto 2023 
 
 

Oggetto: O.C.D.P.C. n. 622/2019 – O.C.D.P.C. n. 819/2022 
Codice Univoco Intervento DLgs 1/2018-622 -BL-86 – Messa in sicurezza versante a monte 
CUP D67H19003090001 – CIG Z113B254C3 
IMPORTO FINANZIAMENTO €. __ 300.000,00  
 Incarico redazione relazione geologico-geotecnica e di caduta massi e assistenza lavori. 
Liquidazione fattura a saldo n 12 del 16/06/2023 pari ad € 5.075,20 
 

 

PREMESSO CHE 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 2.12.2019 è stata disposta l’“estensione degli effetti della dichiarazione dello 
stato di emergenza, adottato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 14.11.2019, ai territori colpiti delle Regioni 
Abbruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, 
Toscana e Veneto, interessati dagli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel mese di novembre 2019” e sono 
state ripartite, tra le Regioni individuate, le risorse per l’attuazione dei primi interventi urgenti, di cui € 3.937.468,69 
destinati alla Regione del Veneto, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del 
medesimo D. Lgs. n. 1 del 02.01.2018; 

-  con Delibera del Consiglio dei Ministri del 17.01.2020 sono stati disposti ulteriori stanziamenti di risorse a valere sul 
Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs n. 1/2018, a favore delle varie Regioni 
interessate dagli eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019, per la realizzazione degli interventi 
necessari al superamento dell’emergenza, assegnando alla Regione del Veneto l’ulteriore somma di Euro 
40.183.531,31 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 622 del 17.12.2019 sono state definite le procedure 
per il superamento dell’emergenza derivante dai suddetti eccezionali eventi meteorologici, da attuarsi da parte dei 
Commissari Delegati, individuati nei Presidenti delle Regioni interessate dal provvedimento; 

- con Ordinanza commissariale n. 1 del 12.02.2020 il Commissario Delegato ha nominato l’ing. Nicola Dell’Acqua, quale 
Soggetto Attuatore per l’individuazione degli interventi di prima emergenza, di somma urgenza ed urgenti conseguenti 
agli eventi in conseguenza agli eccezionali eventi meteorologici che dal 12.11.2019 hanno colpito il territorio della 
Regione Veneto e di eventuali ulteriori programmazioni che si renderanno necessarie in ragione degli ulteriori 
finanziamenti che verranno concessi per l’evento in argomento. Per lo svolgimento delle suddette attività il Soggetto 
Attuatore può avvalersi delle strutture afferenti all’Area Tutela e Sviluppo del Territorio, attualmente denominata Area 
Tutela e Sicurezza del Territorio; 

- con Ordinanza Commissariale n. 4 del 07.10.2020 il Commissario Delegato, in attuazione dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 
17.12.2019 ha approvato il Piano degli interventi afferente alle risorse assegnate con Delibera del Consiglio dei Ministri 
del 17/01/2020 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018, ha 
impegnato il relativo importo a carico della Contabilità Commissariale n. 6178 e ha individuato i soggetti attuatori per 
la loro realizzazione in attuazione dell’art. 1, comma 2, della O.C.D.P.C. n. 622/2019; 



Area Tutela e Sicurezza del Territorio 
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
Viale Paolucci, 34 – 30175 Marghera - Venezia 
Tel 041 2794780 – Fax 041 2794712 
pec: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
e-mail: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
C.F. 80007580279 – Codice Univoco Ufficio SA369Z 

Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 
Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE)  
Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 
Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
 

 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 02.12.2020 è prorogato, di dodici mesi, lo stato di emergenza nel territorio 
interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre 2019, tra i quali il territorio della 
Regione del Veneto. 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 819 del 4 gennaio 2022, con la quale 
la Regione del Veneto, nella persona del Direttore della Direzione Protezione Civile è stata individuata quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato 
di cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 17 dicembre 2019, nel coordinamento degli interventi finanziati al 
superamento del superamento del contesto di criticità determinatosi nel territorio regionale a seguito degli eccezionali 
eventi meteorologici nel mese di novembre 2019; 
 
VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 07 ottobre 2020 che ha individuato e nominato l’Ing. Silvano 
Vernizzi, Direttore Generale della Società Veneto Strade S.p.A. quale Soggetto Attuatore per tutti gli interventi 
ricadenti nella competenza della Società Veneto Strade S.p.A.; 

 
VISTO il Decreto n. 258 del 31 marzo 2023 con il quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 
Polizia locale, individuato Soggetto Responsabile ai sensi delle OO.C.D.P.C. nn. 622-2019/819-2022 prende atto 
dell’individuazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione, Ing. Marco Taccini, quale Rappresentante 
Legale del Soggetto Attuatore Veneto Strade Spa in sostituzione del Direttore Generale. 
 
VISTO il Decreto n. 359 del 05 maggio 2023 con il quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 
Polizia locale, individuato Soggetto Responsabile ai sensi delle OO.C.D.P.C. nn. 622-2019/819-2022 prende atto 
dell’individuazione del Direttore Generale di Veneto Strade Spa, Dott. Giuseppe Franco, per il subentro nel ruolo 
di Soggetto Attuatore Veneto Strade Spa nell’ambito delle Ordinanze di Protezione Civile citate; 

 
 

DATO ATTO che: 
- con Ordinanza del Commissario Delegato n. 03 del 07 ottobre 2020 sono stati approvati gli elenchi del Piano 
degli interventi ai sensi della D.C.M. del 17 gennaio 2020; 
- con O.C. n. 03 del 07/10/2020, Allegato B, è inserito e viene approvato anche DLgs 1/2018-622 -BL-86 – Messa 

in sicurezza versante a monte, dell’importo complessivo di € 300.000,00; 

- che la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6178, intestata a 
“PRES.REG.VENETO C.D.O.622-19 (riga 5, colonna 5) ora “DIR. PC VENETO O.622-19 819-22”; 

 

PRESO ATTO che: 

- con lettera prot. 6/2023 del 18/05/2023 è stato affidato alla Ditta ALPIGEO SOC. COOP., l’incarico per la redazione 
relazione geologico-geotecnica e di caduta massi e assistenza lavori, necessario per l’esecuzione dei lavori in 
progetto, per un importo di spesa pari a € 4.130,00 più IVA 22% e quindi per complessivi € 5.075,20; 

- che la suddetta somma rientra tra le voci Somme a Disposizione del Quadro Economico di Progetto approvato con Decreto 
n. 07 del 09/06/2023; 

 
VISTA la documentazione necessaria per il pagamento del servizio eseguito e in particolare: 

- - la fattura a saldo n. 12 del 16/06/2023 delle Ditta ALPIGEO SOC. COOP. di complessivi €5.075,20 (I.V.A. 
22% inclusa); 

- la validazione della liquidazione della suddetta fattura da parte del Responsabile Unico del Procedimento 
constatando che il lavoro è stato eseguito nel rispetto delle prescrizioni tecniche impartite dalla direzione lavori, 
nonché l’importo complessivamente sostenuto risulta congruo ed ammissibile 

- - la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
- - regolarità DURC; 
 
 



Area Tutela e Sicurezza del Territorio 
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
Viale Paolucci, 34 – 30175 Marghera - Venezia 
Tel 041 2794780 – Fax 041 2794712 
pec: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
e-mail: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
C.F. 80007580279 – Codice Univoco Ufficio SA369Z 

Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 
Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE)  
Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 
Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
 

 

RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra esposte, di provvedere: 
 

- alla liquidazione a saldo della fattura n. 12 del 16/06/2023 alla Ditta ALPIGEO SOC. COOP. dell’importo di € 
_4.160,00_ pari all’imponibile Iva, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

- di versare all’Erario l’IVA pari ad € __915,20_, in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti; 

 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 622 del 17.12.2019; Vista l’Ordinanza del 

Commissario Delegato per il Veneto n. 4 del 14.12.2020; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 819 del 4 gennaio 2022 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. oltre alle norme ad esso correlate e le pertinenti Linee guida dell’ANAC; ACCERTATA 

la regolarità degli atti presentati; 

VISTO il Decreto n. 258 del 31 marzo 2023;  
VISTO il Decreto n. 359 del 05 maggio 2023;  

 
 

DECRETA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. che il servizio è stato regolarmente svolto dalla Ditta ALPIGEO SOC. COOP. per un importo pari ad € 5.075,20; 

3. di quantificare €5.075,20 la somma necessaria per il pagamento alla Ditta ALPIGEO SOC. COOP. relativamente al 
servizio indicato nelle premesse e di cui all’Ordinanza Commissariale n. 03/2020 Allegato B. 

4. di liquidare la fattura a saldo n. 12 datata 16/06/2023 dell’importo complessivo di € _5.075,20 (importo con IVA) 
mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 4.160,00 (imponibile) a favore della Ditta ALPIGEO SOC. COOP. per la quota relativa all’imponibile; 

- di € 915,20 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 

5. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6178, 
intestata a “DIR. PC VENETO O.622-19 819-22”; 

6. di trasmettere all’Ufficio di supporto al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post 
Emergenza, il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui 
al punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS; 

7. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto 
nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

Dott. Giuseppe FRANCO 
 
 

 

 

 

 


